Portaria nº 537, de 23 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201303576 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA

DE VARGINHA
CAMPANHA NACIONAL
DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA PROFESSOR FELIPE
TIAGO GOMES, 173, VILA
BUENO, VARGINHA/MG

2 201302741 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE BELO
HORIZONTE

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AVENIDA FRANCISCO
SALES, 23, FLORESTA, BELO
HORIZONTE/MG

3 201303025 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNIÃO DAS
AMÉRICAS

CENTRO EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA.

AVENIDA TARQUÍNIO
JOSLIN DOS SANTOS, 1.000,
LOTEAMENTO
UNIVERSITÁRIO DAS
AMÉRICAS, FOZ DO
IGUAÇU/PR

4 201304010 MARKETING
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE MONTEIRO

LOBATO
SOCIEDADE
EDUCACIONAL
MONTEIRO LOBATO

RUA DOS ANDRADAS, 1180,
CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

5 201303444
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
POLITÉCNICA DE
UBERLÂNDIA

INSTITUTO POLITECNICO
DE ENSINO LTDA.

RUA RAFAEL MARINO NETO,
600, JARDIM KARAÍBA,
UBERLÂNDIA/MG

6 201303001 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ATENAS
MARANHENSE

CENTRO DE ENSINO
ATENAS MARANHENSE
LTDA

AVENIDA SÃO LUIS REI DE
FRANÇA, 32, TURU, SÃO
LUÍS/MA

7 201300241
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
PONTA GROSSA

UNIAO DE ENSINO VILA
VELHA LTDA

RUA TIBÚRCIO PEDRO
FERREIRA, 55, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

8 201303224 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE LITERATUS

CENTRO DE ASSISTENCIA
AO DESENVOLVIMENTO
DE FORMACAO
PROFISSIONAL UNICEL
LTDA

AVENIDA CONSTANTINO
NERY, 3.693, CHAPADA,
MANAUS/AM

9 201303406 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS DE
GUARANTÃ DO NORTE

UNIFLOR-UNIAO DAS
FACULDADES DE ALTA
FLORESTA

RUA JEQUITIBÁ, 40,
AEROPORTO, GUARANTÃ DO
NORTE/MT

10 201303375 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PROJEÇÃO

DO GUARÁ
UNESBA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
BRASILIA S.S. LTDA.

ÁREA ESPECIAL N°10 LOTE
C, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA X, GUARÁ
II, BRASÍLIA/DF

11 201303098 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE FASIPE FASIPE CENTRO

EDUCACIONAL LTDA - ME
RUA CARINE, 11,
RESIDENCIAL FLORENCIA,
SINOP/MT

12 201303030 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DA
VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO

ASSOCIACAO DO ENSINO
SUPERIOR DA VITORIA
DE STO ANTAO

LOTEAMENTO SÃO VICENTE
FERRER, 71, CAJÁ, VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO/PE

13 201303265 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA.

RUA SANTOS DUMONT, 888,
NITEROI, CANOAS/RS

14 201303407 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE VISCONDE
DE CAIRÚ

FUNDACAO VISCONDE
DE CAIRU

RUA DO SALETE, 50, BARRIS,
SALVADOR/BA

15 201303802 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO
RIO GRANDE DO SUL

FADERGS - FACULDADE
DE DESENVOLVIMENTO
DO RIO GRANDE DO SUL
S.A.

RUA LUIZ AFONSO, 84,
CIDADE BAIXA, PORTO
ALEGRE/RS

16 201302883
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TERMOMECÂNICA

FUNDACAO SALVADOR
ARENA

ESTRADA DOS ALVARENGAS,
4001, ALVARENGA, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

17 201303792 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
BRASÍLIA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

QS 01 RUA 212 LOTES 11,13
E 15, S/N, ÁGUAS CLARAS,
REGIÃO ADMINISTRATIVA
III TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

Portaria nº 537, de 23 de outubro de 2013

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201303641
PROCESSOS
AMBIENTAIS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
POLITÉCNICA DE
UBERLÂNDIA

INSTITUTO POLITECNICO
DE ENSINO LTDA.

RUA RAFAEL MARINO NETO,
600, JARDIM KARAÍBA,
UBERLÂNDIA/MG

19 201303203 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E
LETRAS DON DOMÊNICO

ASSOCIACAO AMPARO
AOS PRAIANOS DO
GUARUJA

AV. DR. ARTHUR COSTA
FILHO, 20, VILA MAIA,
GUARUJÁ/SP

20 201301919 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
MEDICINA DO ABC FUNDACAO DO ABC

AVENIDA PRÍNCIPE DE
GALES, 821, PRÍNCIPE DE
GALES, SANTO ANDRÉ/SP

21 201303150 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA

DE VARGINHA
CAMPANHA NACIONAL
DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA PROFESSOR FELIPE
TIAGO GOMES, 173, VILA
BUENO, VARGINHA/MG

22 201303825 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
MATÃO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

VIA AUGUSTO BAMBOZZI,
100, BOA VISTA, MATÃO/SP

23 201303504 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE JESUS
MARIA JOSÉ

ASSOCIACAO RELIGIOSA
E BENEFICENTE JESUS
MARIA JOSE

QNG 46 - ÁREA ESPECIAL,
08, REGIÃO
ADMINISTRATIVA III,
TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

24 201303775 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE VISCONDE
DE CAIRÚ

FUNDACAO VISCONDE
DE CAIRU

RUA DO SALETE, 50, BARRIS,
SALVADOR/BA

25 201302517 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO
EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA
IGREJA METODISTA

RODOVIA SP 306, S/N, KM 24,
JD, SANTA BÁRBARA
D´OESTE/SP

26 201303351
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, JARDIM AEROPORTO,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

27 201302454 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL - UNIDADE
PORTO ALEGRE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA.

RUA COMENDADOR
MANUEL PEREIRA, 249,
CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

28 201301950 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE FLAMINGO FLAMINGO 2001 CURSO

FUNDAMENTAL
RUA GEORGE SMITH, 122,
LAPA, SÃO PAULO/SP

29 201303339 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ARQUIDIOCESANA DE
CURVELO

MITRA ARQUIDIOCESANA
DE DIAMANTINA

RUA JOÃO PESSOA, 88,
CENTRO, CURVELO/MG

30 201303403 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 60 (sessenta)

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE SÃO
MIGUEL DO IGUAÇU

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO IGUACU
LTDA - ME

RUA VALENTIM CELESTE
PALAVRO, 1.501, CONJUNTO
PANORAMA, SÃO MIGUEL
DO IGUAÇU/PR

31 201302073
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA

RUA GUSTAVO RAMOS
SEHBE, 107,
CINQUENTENÁRIO, CAXIAS
DO SUL/RS

32 201303418
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

RUA SALVATORE RENNA -
PADRE SALVADOR, 875,
SANTA CRUZ,
GUARAPUAVA/PR

33 201303232 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE

JAGUARIÚNA
INSTITUTO
EDUCACIONAL JAGUARY
LTDA

RUA AMAZONAS, 504,
JARDIM DOM BOSCO,
JAGUARIÚNA/SP

34 201303374 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PROJEÇÃO
DE CEILÂNDIA

GUATAG ASSOCIACAO DE
ASSISTENCIA
EDUCACIONAL

QNM 30, MÓDULOS H, I E J,
S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA IX,
CEILÂNDIA NORTE,
BRASÍLIA/DF

35 201303760 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS SANTA
CRUZ DE CURITIBA

UNIAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA
-UNIPEC

RUA AFIFFE MANSUR, 565,
TÉRREO, NOVO MUNDO,
CURITIBA/PR

Portaria nº 537, de 23 de outubro de 2013

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

36 201302686 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
DE SÃO ROQUE

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE SAO
ROQUE

RUA PADRE MARÇAL, 30,
CENTRO, SÃO ROQUE/SP

37 201303257
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

60 (sessenta)
FACULDADES
INTEGRADAS DO VALE
DO RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

RUA OSCAR YOSHIAKI
MAGÁRIO, 185, TÉRREO,
JARDIM DAS PALMEIRAS,
REGISTRO/SP

38 201303053 MARKETING
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE LITERATUS

CENTRO DE ASSISTENCIA
AO DESENVOLVIMENTO
DE FORMACAO
PROFISSIONAL UNICEL
LTDA

AVENIDA CONSTANTINO
NERY, 3.693, CHAPADA,
MANAUS/AM

39 201303496 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE PATO
BRANCO

ASSOCIACAO
PATOBRANQUENSE DE
ENSINO SUPERIOR S.C.
LTDA

RUA BENJAMIN BORGES
DOS SANTOS, 21, FRARON,
PATO BRANCO/PR

40 201303038 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE NOSSA

SENHORA APARECIDA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOSSA
SENHORA APARECIDA -
AENSA

AV. PEDRO LUIZ RIBEIRO
QD. 01, LT. 01, 01, CHÁCARA
SANTO ANTÔNIO,
CONJUNTO BELA MORADA,
APARECIDA DE GOIÂNIA/GO

41 201302706 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADES

INTEGRADAS ASMEC

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

AVENIDA PROF. DR.
ANTÔNIO EUFRÁSIO DE
TOLEDO, 100, JARDIM DOS
IPÊS, OURO FINO/MG

42 201302161
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO
NOROESTE DE MINAS

CENTRO BRASILEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RODOVIA MG 188, KM 167.
FAZENDINHA. CAIXA
POSTAL., S/N, FAZENDINHA,
PARACATU/MG

43 201303937 ENGENHARIA DE
SOFTWARE (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORACAO DE
JESUS

RUA DOM BOSCO, 284,
CENTRO, LORENA/SP

44 201302870
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO DE
EMPRESAS

PROMOCAO DO ENSINO
DE QUALIDADE S/A

ESTRADA MUNICIPAL
UNICAMP/TELEBRÁS, KM 1,
S/N, BARÃO GERALDO,
CAMPINAS/SP

45 201303586 FILOSOFIA (Licenciatura) 200
(duzentas) FACULDADE KURIOS

COMUNIDADE
EVANGELICA BATISTA
KURIOS

RUA ARGEU GURGEL BRAGA
HERBST, 960, CENTRO,
MARANGUAPE/CE

46 201302283 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
DE CACOAL

SOCIEDADE REGIONAL
DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA CUIABÁ, 3087,
JARDIM CLODOALDO,
CACOAL/RO

Portaria nº 537, de 23 de outubro de 2013